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４．平成 28 年度実証実験運⾏計画 
 

4-1 兼城地区の概況整理 
 平成 28 年度の兼城地区を加えた糸満市全域による実証実験運行計画の策定に向け、兼城地区の

概況を整理する。 

4-1-1 兼城地区の⾼齢化率 
平成22年国勢調査による小地域別高齢化率では、兼城地区は国道331号沿線では高齢化率が10％

前後と低く、県道 7 号線沿線の座波、北波平、武富で 20%程度の高齢化率となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
図 4-1 糸満市小地域別高齢化率（資料：平成 22 年国勢調査） 

兼城地区 
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4-1-2 夜間⼈⼝分布 
兼城地区における夜間人口（定住人口）は、主に国道 331 号沿線の平地部に集中しており、糸満

市内においても人口密度が高い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-2 夜間人口分布 

出典：平成 22 年国勢調査 

 

兼城地区 
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4-1-3 主要観光資源分布 
兼城地区においては照屋の石獅子（市指定有形文化財）や主要な商業施設や飲食店が立地してい

るほか、字兼城や字武富において「あ・るっく糸満」の観光散策コースが設定されている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
図 4-3 主要観光資源分布 

兼城地区 
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4-1-4 ⽷満市⺠の移動分析（沖縄本島中南部都市圏パーソン・トリップ調査） 
糸満市民の移動特性として「糸満地区」「兼城地区」「西崎地区」間を往来する移動が多い。 

また、兼城地区は人口が最も多い地区であることから総トリップが最も高く、地区内で完結する

移動も他地区より多い傾向にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-4 糸満市民における域内移動状況（単位：トリップ／平日） 

（平成 18 年度沖縄本島中南部都市圏パーソン・トリップ調査 沖縄県） 

集計対象：糸満市内で完結する発着、糸満市民、全移動手段 
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4-1-5 道路整備状況 
 糸満市内における道路整備状況では、西崎・糸満地区で幅員 5.5m 以上の整備済み道路が多く、

大型バス等による公共交通の運行に適している。一方、その他の地区では国道・県道を除く地区内

道路において幅員 5.5m 未満の道路が多くみられ、大型車両による公共交通の運行が困難であるこ

とが予想される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-5 道路幅員図（資料：デジタル道路地図 2015 年 3 月版） 
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4-1-6 地形 
 兼城地区は沿岸部の国道 331 号から東に向けて上り勾配があり、字兼城の最も標高が高い所で 60

ｍ程度の標高差がある。また、同エリアは県道 7 号線との標高差も高い所で 30ｍ程度あり、観光・

散策及び生活の面において徒歩等による移動は容易ではない。 

 

 
図 4-6 兼城地区鳥瞰図 

 
単位：ｍ 

 

 

 

 

 

図 4-7 兼城地区地形断面図（白点線） 

 

使用ソフト：カシミール 3D 

http://www.kashmir3d.com/ 

使用データ：国土地理院 

日本高密メッシュ標高 

 

糸満ロータリー 

兼城地区
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4-2 兼城地区における公共交通の状況 
 

4-2-1 路線バス運⾏ルート 
 兼城地区を通過する路線バスは、概ね国道331号および県道7号線の南北方向のみとなっており、

東西方向への移動が脆弱である。その結果、既存路線バスを使って県道 7号線沿線の地区から糸満

市役所や西崎地区へ行く場合は、糸満ロータリー周辺で乗り換える必要がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-8 バス路線図（出典：バスマップ沖縄） 

 

 

 

兼城地区 
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4-2-2 公共交通空⽩地域の状況 
 兼城地区における公共交通空白地域は、国道 331 号および県道 7号線に挟まれた字兼城～字阿波

根に多く分布しており、その他北波平や座波周辺にも点在している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-9 糸満市における公共交通空白地域 
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4-2-3 ⽷満市内の補助対象路線 
 兼城地区を南北に通過し那覇方面へ向かう路線バスは全て補助対象路線では無く、一部を通過し

与那原方面に向かう「36 番糸満新里線」のみが補助対象路線となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-10 糸満市を通過する補助対象路線 

非対称路線 

補助対象路線 
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4-2-4 路線バスの経由地変更による対策案 
 既存公共交通の経由地を変更し、兼城地区における主要な観光資源および公共交通空白地域を網

羅するため、地区内の道路状況について整理を行った。その結果、同地区において中型バスクラス

（定員 50 人前後）の車両が安全に相互通行可能な道路は、県道 82 号（北側地区）と沿線に住宅地

が殆ど無い幹線農道のみであった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

×県道 82 号線（南側） 

◎県道 82 号線（北側） 

○幹線農道 

△市道 兼城ハイツ 2号線 △市道 浜川線 
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仮に起終点が同じ「33 番糸満西原線」「46 番糸満西原線」のいずれかを、国道 331 号～県道 82

号経由へ変更した場合、阿波根（東）交差点付近の利便性はあがるものの、沿線の観光資源や住宅

は少なく、効果が限定的であることから公共交通事業者の賛同を得にくい事が予想される。 

 

 

 

 

 

 

 

33 番糸満西原線 

運行頻度：7便/日 
46 番糸満西原線 

運行頻度:31 便/日 

うち 13 便が武富経由

 どちらかを 
経由地変更 

阿波根（東） 
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4-3 兼城地区における対応⽅針 
既存公共交通を活用した対応策では観光資源へのアクセス性向上および公共交通空白地域の解

消は不十分であるため、糸満市の各地区を表 2-1 に示す項目で比較検証し、兼城地区においては公

共交通空白地域を中心に基本運行地区とする。 

 

表 4-1 地区別比較検証結果 

地区名 糸満地区 西崎地区 兼城地区 高嶺地区 三和地区 

国調人口 

面  積 

人口密度 

11,800 人 

2.07 ㎢ 

5,700 人/㎢ 

10,550 人 

3.49 ㎢ 

3,023 人/㎢ 

21,665 人 

9.50 ㎢ 

2,281 人/㎢ 

5,792 人 

8.61 ㎢ 

673 人/㎢ 

7,513 人 

22.96 ㎢ 

327 人/㎢ 

周辺の主要な

観光資源 

観光施設 2 

史跡文化 2 

宿泊施設 2 

合計 6 

観光施設 5 

宿泊施設 3 

合計 8 ○ 

史跡文化 3 

合計 1 

史跡文化 4 

合計 4 

観光施設 13 

史跡文化 2 

宿泊施設 5 

合計 20 ◎ 

公共交通空白地域 

面積・人口 

面積 0.4 ㎢ 

人口 1,324 

面積 1.7 ㎢ 

人口 311 

面積 3.6 ㎢ 

人口 8,344 

面積 3.6 ㎢ 

人口 2,113 

面積 14.6 ㎢ 

人口 4,874 

高齢者人口 

高齢化率 

2,285 

19.4% 

724 

6.9% 

2,824 

13.0% 

1,162 

20.1% ○ 

2,485 

33.1% ◎ 

道路整備状況 ◎ ○ ○   

観光企画 

プログラム 

3 

あるっく（1） 

5 

あるっく(0) 

0 

あるっく（2）

2 

あるっく（3） 

7 ◎ 

あるっく（2）

総合評価 

糸満バスター

ミナルを中心

とする広域交

通連携地区 

観光・宿泊施設

を中心とする

観光連携地区 

公共交通空白

地域を中心に

基本運行地区 

基本運行地区 基本運行地区 

バス停の 

設置密度目安 
低 低 中 高 高 

 

※ 周辺観光資源の種別 

観光施設：戦跡・ゴルフ場・ビーチ・景勝地・体験施設 

史跡文化：史跡・文化施設・カー 

宿泊施設：ホテル・民宿 

※ 観光企画プログラムは平成 27 年 11 月時点の実施内容に基づき、複数地区を巡るものは地区毎

にカウント。 

 



 

4-13 

4-3-1 兼城地区におけるバス停設置個所（案） 
 前述の対応方針に基づき、兼城地区へのバス停設置に向けて踏まえるべき観光資源及び施設を整

理した。 

 

 赤字：観光資源と公民館等が近いため集約した箇所 

 

①主要観光資源付近  ※単独資源および周辺散策の起点となる箇所 

  字武富 ：アガリンカー（井泉）※あ・るっく糸満 武富コース 

  字北波平 ：馬場関連 

  字賀数 ：賀数グスク、兼城間切番所（宿道）関連 

  字阿波根 ：阿波根グスク関連 

  字座波 ：ガンヤー（龕屋 市指定民俗文化財） 

  字潮平 ：潮平ガー（国登録有形文化財） 

  字兼城 ：大城家（市指定有形文化財） ※あ・るっく糸満 兼城コース 

  字照屋 ：照屋の石獅子（市指定有形文化財） 

 

②公民館・団地／大型集合住宅付近 

  字武富 ：武富公民館（アガリンカー）、武富ハイツ自治会館 

  字北波平 ：北波平公民館（馬場） 

  字賀数 ：賀数コミュニティーセンター、賀数団地、賀数官舎 

  字阿波根 ：阿波根コミュニティー供用施設、パークタウン阿波根集会所 

   阿波根宿舎集会所、阿波根西原集会所 

  字座波 ：座波公民館（ガンヤー） 

  字潮平 ：潮平公民館（潮平ガー）、潮平高層住宅集会所 

  字兼城 ：兼城区コミュニティーセンター、兼城ハイツ集会所、大川区学習供用施設 

   浜川団地集会所 

  字照屋 ：照屋公民館 

 

③医療・介護・支援施設等付近 

字武富 ：青葉園（身体障害者療護施設）、白寿園（老人保健施設） 

字賀数 ：南山病院、西崎病院前（賀数グスク） 

字座波 ：子育て支援センターぬくぬく 

 

④その他  ※上記ではカバーできない、または最寄バス停まで急勾配となる集落等 

字武富 ：溝原周辺 

  字潮平 ：潮平幼稚園周辺、ときわ保育園周辺 

  字兼城 ：兼城橋周辺（大城家） 
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4-3-2 地域観光交通会議（兼城地区）の開催 
 地域住民からの具体的な意見及びニーズを収集するため、地域観光交通会議ではこれまでの検討

結果に基づいて作成した兼城地区の対応方針を説明のうえ意見を伺った。 

 

開催日 開催場所・対象地区 参加人数 

平成 28 年 1 月 13 日 座波公民館 

対象：兼城小学校区 

8 人 

平成 28 年 1 月 20 日 潮平小学校体育館 

対象：潮平小学校区 

9 人 

 

開催の様子（上：座波公民館、下：潮平小学校体育館） 
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4-4 その他運⾏計画の⾒直し 
 平成 28 年度の兼城地区を加えた糸満市全域による実証実験運行計画の策定に向け、これまでの

実験結果を踏まえた運行計画の見直しについて整理する。 

 

4-4-1 運⾏形態（⽷満市内区域運⾏） 
【結果１】：朝夜の利用者が少ない 

時間別乗車人数（再掲） 

0

100

200

300

400

500

600

700

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

（人）

乗車時間（時台）

平日 休日

 

【課題１】：仮に玉泉洞糸満線が廃止された場合、市内から向陽高校、豊見城南高校への通学に支

障が出ることが想定される 

【対策１】：通学利用の促進に向け、糸満市外の近隣主要学校（向陽高校、豊見城南高校）へ区域

外バス停を設ける 

【対策２】：本格運行に向けては朝夕のみ通学利用に特化した定期定路線運行を行うための可能性

検討を行うとともに、公共交通関連政策の統合・整理を行うためブーゲンビレア号（無

料送迎バス混乗サービス）の代替に向けた協議・調整を行っていく 

 

4-4-2 バス停設置個所（⽷満市内 80 箇所） 
【結果１】：満足度調査では、「バス停数」「わかりやすさ」「乗継利便性」に対する評価が他項目に

比べて低い結果であった 

【現況１】：平成 27 年 4 月より沖縄バスの運行する既存路線バス（4系統：34 番/35 番/234 番/235

番）の潮崎経由（市役所経由）がすべて廃止されたことにより、同系統沿線の住民は公

共交通を使って糸満市役所へ行くことが困難となった。また、仮に補助対象となってい

る南部循環線・国吉線・玉泉洞糸満線が廃止された場合、糸満市役所も公共交通空白地

域に含まれてしまい、国道 331 号沿線住民の最寄バス停は「糸満市役所入口：下車後約

750m」、県道 7号・77 号沿線住民の最寄バス停は「双子橋バス停：下車後約 600m」の距

離を歩かなくてはならない。（次頁図 4-11 参照） 
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図 4-11 補助対象路線以外から見た糸満市役所最寄りバス停（現況） 

 

【対策１】：西崎・糸満地区に立地する主要観光資源、公民館や団地集会所、医療介護施設付近へ

バス停（計 22 箇所）を追加 

【対策２】：乗継利便性の向上を目的に糸満バスターミナル（既存路線バス）、糸満漁港入口（いと

ちゃんバス）へバス停を追加 

【対策３】：豊崎レンタカーステーションとの結節による観光誘客効果などを念頭に、試験的に区

域外バス停を設置（道の駅豊崎） 

【対策４】：わかりやすさの向上と、日中の観光や買い物利用に多く利用されている傾向があるこ

とから、集落外の商業エリアを均等にカバーすることを目的に、全コンビニエンススト

アにバス停を追加（下記メリット参照） 

・ コンビニは全てバス停とすれば観光客でも分かりやすい（バス停不要・ランドマーク） 

・ 夜間でも人が居て照明が点いており、トイレが利用可能で雨風もしのげる 

・ 殆どが駐車場を完備しているため、車両待機や転回、利用者の乗降が安全に行える 

・ 宣伝や利用方法チラシの配布が可能（店員による利用サポートも検討） 

・ 両替等の対応が可能（将来的に回数券／定期券の販売、予約代行等も考えられる） 

 

糸満市役所 

双子橋 

バス停 

糸満市役所入口

バス停
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4-4-2 運賃設定（⼤⼈ 300 円〜500 円、⼤⼈ 1 ⽇乗⾞券 1,000 円） 
【結果１】：運賃に対する利用者満足度が高い 

【現況２】：41%の利用者が 1日乗車券を利用し、平均 4.1 回乗車している 

【課題１】：運賃収入が少ない 

 

【対策１】：基本的な運賃の見直しは行わず、区域外バス停の設置に伴い既存路線バスやタクシー

運賃との比較（下記表 4-2 参照）により、大人運賃 9km 以上 600 円の運賃を新たに設定

する 

【対策３】：本格運行に向けては回数券・通学定期等の設定について検討を行う 

 

※区域外バス停への運賃比較 

 路線バス運賃（各高校へは定期運賃換算 1/60）とタクシー運賃の中間程度に設定する事を前提と

して検討したところ、9km 以上 600 円を新たに設定する。 

 

表 4-2 代表区間における運賃比較 

豊見城南高校 糸満市場入口 座波 真栄里入口 喜屋武 真壁小学校前 米須

既存路線バス
（1ヵ月定期運賃）

250円
（150円/回）

450円
（270円/回）

410円
（246円/回）

520円
（312円/回）

610円
（350円/回）

610円
（350円/回）

タクシー（小型）
920円
3.9km

860円
3.8km

1,280円
6.0km

1,760円
8.8km

1,580円
8.0km

1,880円
9.5km

いとちゃんmini
400円
3.6km

300円
2.8km

400円
5.0km

500円
7.8km

500円
6.7km

500円
8.0km

向陽高校 糸満市場入口 座波 真栄里入口 喜屋武 真壁小学校前 米須

既存路線バス
（1ヵ月定期運賃）

530円
（318円/回）

760円
（380円/回）

530円
（318円/回）

700円
（368円/回）

590円
（346円/回）

430円
（258円/回）

タクシー（小型）
2,060円
10.8km

1,760円
8.8km

2,180円
11.4km

2,480円
13.1km

1,880円
9.6km

1,580円
8.0km

いとちゃんmini
500円
8.7km

500円
6.9km

500円
8.7km

600円
9.9km

500円
6.9km

500円
6.6km

道の駅豊崎 糸満市場入口 座波 真栄里入口 喜屋武 真壁小学校前 米須

既存路線バス 410円 610円 570円 680円 770円 770円

タクシー（小型）
920円
4.0km

1,100円
5.1km

1,040円
4.7km

1,580円
8.0km

1,580円
8.0km

1,880円
9.6km

いとちゃんmini
400円
3.6km

300円
2.8km

400円
5.0km

500円
7.8km

500円
6.7km

500円
8.0km  

※1 ヵ月定期運賃：1ヵ月通学定期（4割引）算定基礎 60 回 
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4-4-3 運⾏台数（常⽤ 3 台） 
【現況１】：±10 分以内の予約成立が全国平均と同等である 

【対策１】：利用者の多い昼間は現況どおり 3台運行とする 

 

4-4-4 運⾏時間帯（7 時〜21 時） 
【現況１】：朝夜の利用者が少ない 

【現況２】：アンケート結果では利用しない理由として始発・終発時間を挙げる意見は少ない 

 

【対策１】：運行時間帯の見直しは行わず、本格運行に向けては、通学利用の促進に向けて設置す

る区域外バス停の利用状況を踏まえ、朝夜の利用者が少ない時間帯における運行台数の

調整を検討する 

 

4-4-5 実証実験運⾏の期間 
【課題１】：次年度実験運行との間隔、ひいては次年度実験運行と本格運行の間に空白の期間が生

じてしまうと、せっかく観光客や住民に定着した周知度や利用率の低下を招く恐れがあ

る 

 

【対策１】：本年度の実証実験では 34％が県外・国外観光客の利用であり、その多くが一日乗車券

を活用して複数箇所の観光資源を訪れ、推定される市内周遊時間もレンタカー観光客に

比べ倍増しているなど、糸満市の観光振興に大きく貢献したと考えられる。また、近年

の高齢化社会の進展に伴いレンタカーを利用しなくとも安心して気軽に周遊観光でき

る交通手段へのニーズは年々高まっていくと考えられる。そのため、平成 28 年度の実

証実験運行においても最大の効果を得るべく、ゴールデンウィーク期間の観光需要に応

えられる5月1日の運行開始を目指す。また、運行の空白期間を生じさせないためにも、

実験運行を平成 29 年 1 月末までとし、翌 2 月からの本格運行を目指す。 
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4-5 平成 28 年度実証実験運⾏計画（まとめ） 
 これまでに検討された兼城地区への対応方針、および運行計画の見直し等を踏まえ「平成 28 年

度地域観光交通運行計画」として整理する。 

表 4-3 平成 28 年度地域観光交通運行計画 

項  目 概   要 

運行期間 平成 28 年 5 月 ～ 平成 29 年 1 月末（約 9 カ月間） 

運行形態 区域運行 指定乗降所・出発時間が定められている 

運行区域 糸満市全域（三和地区・高嶺地区・糸満地区・西崎地区・兼城地区） 

運行回数 14 回／日 （朝 7時～夜 9時まで） 

バス停数 糸満市内 165 箇所（観光資源、公共施設、公民館、コンビニ等を中心に設置） 

運  賃 

3km まで 300 円、3～6km まで 400 円、6～9km まで 500 円、9km 以上 600 円 

一日乗車券：1,000 円 

※上記はバス停間の直線距離による大人運賃 

※小人（小～中学生）・免許返納者・障がい者は半額 

※区域外バス停への運賃も同条件 

運行車両 大型ワゴン（乗車定員 10 名、常用 3 台・予備車 1台による運行） 

 

表 4-4 平成 28 年度バス停設置数一覧 

 
平成 27 年度 

実験バス停 

平成 28 年度実験運行に向けた追加箇所 
地区計 

観光資源・公民館等 コンビニ 

兼城地区  30 9 39 

西崎地区 7 9 5 21 

糸満地区 4 17 3  ※1 21 

高嶺地区 23 3 2 28 

三和地区 46 7 1  ※1 53 

種別計 80 66 16 162 

区域外  3（向陽高校、豊見城南高校、道の駅豊崎） 3 

合 計 165 

※1  平成 27 年度実験バス停と完全に重複しているため集計値からは除外している 

 

図 4-12 平成 28 年度実証実験スケジュール（案） 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

○ ○ ○ ○

　課題整理／まとめ

　本格運行（予定）

　課題整理／まとめ

　本格運行（予定）

　課題整理／まとめ

　本格実施（予定）

　いとちゃんバス実験運行

　各種調査実施

平成28年度

　合同委員会／幹事会

　いとちゃんmini実験運行

　観光プログラム実施

バス事業者調整（意思確認等）

運行委託先の選定等

運行委託先の選定等

観光協会等調整（意思確認等）
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 ■平成27年度　いとちゃんmini実験バス停 ■平成28年度　兼城地区のいとちゃんmini新設バス停 ■平成28年度　いとちゃんmini コンビニエンスストア 追加バス停

NO 地　区 字名 名　　称 種　　別 NO 地　区 字名 名　　称 種　　別 周辺施設等 NO 地　区 字名 名　　称 種　　別 備　　考

1 西崎地区 西崎４丁目 N-1 道の駅いとまん前 既存バス停（直行バス） 1 兼城地区 字武富 武富公民館 観光資源 1 兼城地区 字照屋 糸満照屋店 ココストア

2 西崎地区 西崎１丁目 N-2 水産高校前 既存バス停 2 兼城地区 字武富 武富ハイツ自治会館 公民館・団地 2 兼城地区 字阿波根 糸満阿波根店 ファミリーマート

3 西崎地区 西崎４丁目 N-3 サンサンキッチン前 観光施設・資源 3 兼城地区 字武富 武富バス停 交通結節点 3 兼城地区 字座波 糸満座波店 ファミリーマート

4 西崎地区 西崎５丁目 N-4 まさひろギャラリー前 観光施設・資源 4 兼城地区 字武富 白寿園・青葉園 医療・支援施設 4 兼城地区 字武富 糸満武富店 ファミリーマート

5 西崎地区 西崎３丁目 N-5 ホテルスポーツロッジ糸満 宿泊施設 5 兼城地区 字武富 溝原 その他 5 兼城地区 字潮平 糸満浜川団地前店 ファミリーマート

6 西崎地区 西崎町１丁目 N-6 美々ビーチ 観光施設・資源 6 兼城地区 字北波平 北波平馬場 観光資源 北波平公民館 6 兼城地区 字賀数 糸満賀数店 ローソン

7 西崎地区 西崎１丁目 N-7 サザンビーチホテル前 既存バス停（直行バス） 7 兼城地区 字北波平 ワークステーション夢工房 医療・支援施設 7 兼城地区 字阿波根 糸満バイパス店 ローソン

8 糸満地区 潮崎町一丁目 I-1 糸満市役所 公共施設 8 兼城地区 字賀数 南山病院 医療・支援施設 8 兼城地区 字武富 糸満武富店 ローソン

9 糸満地区 潮崎町二丁目 I-2 潮崎二丁目 既存バス停 9 兼城地区 字賀数 兼城小学校前 公共施設 9 兼城地区 字兼城 沖縄水産高校前店 ローソン

10 糸満地区 字糸満町端区 I-3 糸満市場入口 既存バス停 10 兼城地区 字賀数 賀数コミュニティセンター 公民館・団地 10 西崎地区 西崎１丁目 西崎沖水前店 ファミリーマート

11 糸満地区 字糸満新屋敷区 I-4 糸満小学校前 既存バス停 11 兼城地区 字賀数 賀数団地 公民館・団地 11 西崎地区 西崎２丁目 西崎運動公園前店 ファミリーマート

12 高嶺地区 字真栄里 T-1 真栄里入口 既存バス停（直行バス） 12 兼城地区 字賀数 西崎病院前 観光資源 賀数グスク 12 西崎地区 西崎３丁目 糸満西崎三丁目店 ココストア

13 高嶺地区 字真栄里 T-2 南部病院（北） 病院 13 兼城地区 字賀数 賀数官舎 公民館・団地 13 西崎地区 西崎４丁目 西崎工業団地前店 ファミリーマート

14 高嶺地区 字真栄里 T-3 南部病院前 既存バス停（直行バス） 14 兼城地区 字阿波根 阿波根コミュニティセンター 公民館・団地 14 西崎地区 西崎６丁目 西崎六丁目店 ファミリーマート

15 高嶺地区 字真栄里 T-4 海ん道 観光施設・資源 15 兼城地区 字阿波根 パークタウン阿波根集会所 公民館・団地 15 糸満地区 字糸満 糸満漁港店 ココストア 平成27年度実験　I-3 糸満市場入口

16 高嶺地区 字真栄里 T-5 糸満市立中央図書館 公共施設 16 兼城地区 字阿波根 西原集会所 公民館・団地 雇用促進住宅集会所 16 糸満地区 字糸満 糸満小学校前店 ファミリーマート 平成27年度実験　I-4 糸満小学校前

17 高嶺地区 字真栄里 T-6 ク－ル 既存バス停 17 兼城地区 字阿波根 阿波根宿舎入口 公民館・団地 17 糸満地区 潮崎１丁目 Ｓ糸満市役所 ローソン 平成27年度実験　I-1 糸満市役所

18 高嶺地区 字真栄里 T-7 真栄里 その他 18 兼城地区 字座波 座波公民館 観光資源 18 高嶺地区 字真栄里 糸満真栄里団地前店 ローソン

19 高嶺地区 字真栄里 T-8 田原入口 既存バス停 19 兼城地区 字座波 子育て支援センター ぬくぬく 医療・支援施設 19 高嶺地区 字与座 糸満与座店 ローソン

20 高嶺地区 字真栄里 T-9 真謝原団地前 団地 20 兼城地区 字潮平 潮平公民館 観光資源 20 三和地区 字米須 糸満米須店 ファミリーマート 平成27年度実験　M-30 米須ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ前

21 高嶺地区 字国吉 T-10 国吉（西） その他 21 兼城地区 字潮平 潮平高層住宅集会所 公民館・団地

22 高嶺地区 字国吉 T-11 国吉構造改善センター 公民館 22 兼城地区 字潮平 潮平幼稚園 その他 ■平成28年度　いとちゃんmini 区域外追加バス停

23 高嶺地区 字国吉 T-12 新垣団地 団地 23 兼城地区 字潮平 ときわ保育園前 その他 NO 地　区 字名 名　　称 種　　別 備　　考

24 高嶺地区 字大里 T-13 高嶺団地前 団地 24 兼城地区 字潮平 ドラッグイレブン その他 1 八重瀬町 向陽高校前 高等学校

25 高嶺地区 字大里 T-14 農村環境改善センター前 その他 25 兼城地区 字兼城 兼城ハイツ集会所 公民館・団地 2 豊見城市 豊見城南高校前 高等学校

26 高嶺地区 字大里 T-15 南山城跡前 史跡等 26 兼城地区 字兼城 兼城区コミュニティーセンター 公民館・団地 3 豊見城市 道の駅豊崎 観光資源 レンタカーステーション

27 高嶺地区 字大里 T-16 大里公民館 公民館 27 兼城地区 字兼城 浜川団地集会所 公民館・団地

28 高嶺地区 字大里 T-17 高嶺郵便局前 その他 28 兼城地区 字兼城 大川区学習供用施設 公民館・団地

29 高嶺地区 字与座 T-18 与座川 史跡等 29 兼城地区 字兼城 大城家前 観光資源

30 高嶺地区 字与座 T-19 与座コミュニティセンター前 公民館 30 兼城地区 字照屋 照屋公民館 公民館・団地

31 高嶺地区 字与座 T-20 大里 既存バス停

32 高嶺地区 字与座 T-21 与座 既存バス停 ■平成28年度　その他地区のいとちゃんmini追加バス停

33 高嶺地区 字豊原 T-22 豊原（東） その他 NO 地　区 字名 名　　称 種　　別 周辺施設等

34 高嶺地区 字豊原 T-23 豊原 既存バス停 1 西崎地区 西崎１丁目 西崎１丁目集会所 公民館・団地

35 三和地区 字名城 M-1 名城 既存バス停 2 西崎地区 西崎１丁目 糸満漁港北区セリ市場 観光資源

36 三和地区 字名城 M-2 名城（南） その他 3 西崎地区 西崎１丁目 海人工房前 観光資源

37 三和地区 字小波蔵 M-3 小波蔵公民館前 公民館 4 西崎地区 西崎２丁目 西崎２丁目集会所 公民館・団地

38 三和地区 字小波蔵 M-4 小波蔵（南） 宿泊施設 5 西崎地区 西崎２丁目 西崎小学校前 公共施設

39 三和地区 字喜屋武 M-5 喜屋武小学校前 既存バス停 6 西崎地区 西崎３丁目 西崎ニュータウン集会所 公民館・団地

40 三和地区 字喜屋武 M-6 喜屋武（西） その他 7 西崎地区 西崎３丁目 願寿館前 医療・支援施設 西崎団地集会所

41 三和地区 字喜屋武 M-7 喜屋武公民館 公民館 8 西崎地区 西崎３丁目 西崎運動公園前 観光資源 西崎第二団地集会所

42 三和地区 字喜屋武 M-8 喜屋武（南） その他 9 西崎地区 西崎町１丁目 糸満フィッシャリーナ前 観光資源

43 三和地区 字喜屋武 M-9 具志川城跡 史跡等 10 糸満地区 字糸満 兼城橋前 その他 上乃平区コミュニティ学習施設

44 三和地区 字喜屋武 M-10 喜屋武岬 観光施設・資源 11 糸満地区 字糸満 糸満ロータリー 観光資源

45 三和地区 字伊敷 M-11 伊敷 その他 12 糸満地区 字糸満 糸満バスターミナル 観光資源

46 三和地区 字糸洲 M-12 糸洲農事集会所前 公民館 13 糸満地区 字糸満 高干瀬振興会集会所前 その他

47 三和地区 字南波平 M-13 南波平 その他 14 糸満地区 字糸満 糸満漁港入口 観光資源

48 三和地区 字福地 M-14 琉球ガラス村 観光施設・資源 15 糸満地区 字糸満 新屋敷区自治会館 公民館・団地

49 三和地区 字福地 M-15 福地公民館前 公民館 16 糸満地区 字糸満 新川区コミュニティセンター 公民館・団地 新川区コミュニティセンター

50 三和地区 字束里 M-16 束辺名 その他 17 糸満地区 字糸満 親田原団地前 公民館・団地

51 三和地区 字伊原 M-17 山城入口 既存バス停 18 糸満地区 字糸満 西区公民館前 公民館・団地

52 三和地区 字伊原 M-18 ひめゆりクリニック前 病院 19 糸満地区 字糸満 西川町公民館 公民館・団地

53 三和地区 字山城 M-19 山城集落センター前 公民館 20 糸満地区 字糸満 前端区公民館 公民館・団地

54 三和地区 字山城 M-20 平和創造の森公園入口 公共施設 21 糸満地区 字糸満 町端区公民館前 公民館・団地

55 三和地区 字束里 M-21 上里区コミュニティセンター前 公民館 22 糸満地区 字糸満 白銀堂 観光資源

56 三和地区 字真壁 M-22 真壁 既存バス停 23 糸満地区 字糸満 生涯学習支援センター 医療・支援施設

57 三和地区 字真壁 M-23 保育所前 既存バス停 24 糸満地区 潮崎３丁目 潮崎三丁目集会所（予定地） 公民館・団地

58 三和地区 字真壁 M-24 真壁（西） その他 25 糸満地区 潮崎４丁目 潮崎四丁目集会所（予定地） 公民館・団地

59 三和地区 字米須 M-25 ひめゆりの塔前 既存バス停（直行バス） 26 糸満地区 潮崎４丁目 南浜公園 観光資源

60 三和地区 字米須 M-26 沖縄菩提樹苑前 観光施設・資源 27 高嶺地区 字真栄里 ガタ原集会所 公民館・団地

61 三和地区 字米須 M-27 米須団地前 団地 28 高嶺地区 字真栄里 糸満郵便局 公共施設

62 三和地区 字米須 M-28 米須コミュニティセンター前 公民館 29 高嶺地区 字大里 糸満市消防本部前 公共施設

63 三和地区 字米須 M-29 米須入口 既存バス停 30 三和地区 字真壁 真壁公園 観光資源

64 三和地区 字米須 M-30 米須ファミリーマート前 その他 31 三和地区 字真壁 県農業研究センター前 公共施設

65 三和地区 字新垣 M-31 新垣（西） その他 32 三和地区 字束里 糸豊環境美化センター 公共施設

66 三和地区 字新垣 M-32 新垣（東） その他 33 三和地区 字束里 荒崎海岸 観光資源

67 三和地区 字新垣 M-33 パームヒルズゴルフリゾート入口 観光施設・資源 34 三和地区 字喜屋武 県水産海洋技術センター前 公共施設

68 三和地区 字真栄平 M-34 勝連病院 病院 35 三和地区 字山城 山城ウリグチ 観光資源

69 三和地区 字真栄平 M-35 真栄平公民館 公民館 36 三和地区 字米須 米須海岸 観光資源

70 三和地区 字真栄平 M-36 真栄平（東） その他

71 三和地区 字宇江城 M-37 宇江城 既存バス停 ※灰色字：平成27年度実験時のバス停と平成28年度に追加予定のコンビニが重複している箇所

72 三和地区 字大度 M-38 晴明病院 病院

73 三和地区 字大度 M-39 大度公民館前 公民館

74 三和地区 字大度 M-40 さつきの城自治会館 公民館

75 三和地区 字米須 M-41 摩文仁ファミリーランド前 既存バス停

76 三和地区 字大度 M-42 大度 宿泊施設

77 三和地区 字大度 M-43 大度浜海岸 観光施設・資源
78 三和地区 字摩文仁 M-44 摩文仁児童体育施設 公民館
79 三和地区 字摩文仁 M-45 平和祈念公園 観光施設・資源
80 三和地区 字摩文仁 M-46 糸満観光農園 観光施設・資源


